


Elaborazione CONFPROFESSIONI su dati:

• MEF Ministero dell’Economia e delle Finanze

• SOSE Soluzioni per il Sistema Economico

• ISTAT Istituto Nazionale di Statistica

• ADEPP Associazione degli Enti di Previdenza Privata 

• INPS Istituto Nazionale Previdenza Sociale



Forze lavoro 

25.900

Occupati

22.900  (88,5%)

Dipendenti

17.400  (75,7%)

Indipendenti

5.600  (24,3%)

Imprenditori

0.300  (5,4%)

Professionisti

1.300 (23,2%)*

Autonomi

3.300  (58,9%)

Commercianti 1.500 (45,5%)

Artigiani 1.400 (42,4%)

Coltivatori 0.400 (12,1%)

Altri lavoratori 

indipendenti

0.700  (12,5%)

In cerca di 

occupazione

3.000  (11,5%)

Coaudiuvante familiare

Socio cooperativa

Collaboratore

Forze lavoro
(v.a. e % sull’aggregato di livello superiore)

Stime composizione lavoro indipendente
(v.a. e % sull’aggregato di livello superiore)

I professionisti nel mercato del lavoro (in migliaia) 



I PROFESSIONISTI  COME  ARCHITRAVE 

DEL  CETO  MEDIO
(posizione  oggettiva  e  posizione  soggettiva)



Professionisti per gruppo di attività Ateco (2015)

Sezione di attivita'
V.a. %

Attivita' professionali, scientifiche e tecniche 877.575 65,1
di cui:

attività degli studi di architettura, ingegneria ed altri studi tecnici 311.300 23,1
attività degli studi legali 268.436 19,9
contabilità, controllo e revisione contabile, consulenza in materia fiscale e del lavoro 150.165 11,1
altre attività 147.675 11,0

Sanita' e assistenza sociale 346.231 25,7
Attivita' artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento 36.032 2,7
Servizi di informazione e comunicazione 28.000 2,1
Attivita' immobiliari 15.679 1,2
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese 15.613 1,2
Istruzione 11.816 0,9
Altre attivita' di servizi 7.289 0,5
Attivita' finanziarie e assicurative 6.701 0,5
Altri 2.154 0,2
TOTALE 1.347.090 100



Composizione dei professionisti per genere e 

classe d’età. V.a. in migliaia
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Composizione dei professionisti per genere e 

classe d’età. % di genere.
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Numerosità, % della popolazione femminile 

e età nelle 5 principali classi Ateco

Costituiscono nel complesso  quasi  l’80% 

dei professionisti

Tipologia attività Stima numero 
professionisti

% pop. 
femminile

% età <30 
anni

% età > 
50 anni

Studi di architettura, ingegneria ed altri studi tecnici 311.300 17,5 5,1 34,0
Attività degli studi legali 268.436 39,8 1,8 27,7
Servizi degli studi medici e odontoiatrici 181.575 31,7 2,1 61,6
Altri servizi di assistenza sanitaria 150.392 61,9 12,0 28,9
Contabilità, controllo e rev. contabile, consulenza in materia fiscale e lavoro 150.165 31,4 1,9 39,3



PIU’  GIOVANI,  PIU’  DONNE

ISTRUZIONE  PIU’  ELEVATA, 

MAGGIORE  DISPERSIONE

DI  SITUAZIONI  INDIVIDUALI



I PROFESSIONISTI (I  PROFESSIONALS)

COME  SOGGETTI DELLA

“GRANDE TRASFORMAZIONE”

IN CORSO



Regione
Stima numero 
professionisti

Composizione 
%

Lombardia 248.777 18,5
Lazio 166.729 12,4
Campania 114.488 8,5
Emilia Romagna 102.689 7,6
Veneto 100.559 7,5
Toscana 93.399 6,9
Sicilia 88.075 6,5
Piemonte 87.575 6,5
Puglia 77.511 5,8
Liguria 39.558 2,9
Calabria 38.341 2,8
Sardegna 34.058 2,5
Marche 33.413 2,5
Abruzzo 32.031 2,4
Friuli Venezia Giulia 24.960 1,9
Umbria 21.176 1,6
Trentino Alto Adige 20.711 1,5
Basilicata 12.110 0,9
Molise 7.237 0,5
Valle d'Aosta 3.693 0,3
TOTALE 1.347.090 100

80%

Distribuzione dei professionisti per regione



Professionisti x 1.000  residenti nelle regioni  italiane

V.a. x1000 residenti
Valle d'Aosta 3.693 28,8
Lazio 166.729 28,3
Liguria 39.558 25,0
Toscana 93.399 24,9
Lombardia 248.777 24,9
Abruzzo 32.031 24,1
Umbria 21.176 23,7
Molise 7.237 23,1
Emilia Romagna 102.689 23,1
Marche 33.413 21,5
Basilicata 12.110 21,0
Sardegna 34.058 20,5
Veneto 100.559 20,4
Friuli Venezia Giulia 24.960 20,3
Piemonte 87.575 19,8
Trentino Alto Adige 20.711 19,6
Campania 114.488 19,5
Calabria 38.341 19,4
Puglia 77.511 19,0
Sicilia 88.075 17,3
TOTALE 1.347.090 22,2

Regione Numero professionisti



I professionisti con dipendenti e collaboratori

 Comparto dimensioni piccole (<10mila professionisti) 

 Comparto dimensioni medio - piccole (tra 10 e 25 mila professionisti) 

 Comparto dimensioni medie (tra 25 e 50 mila professionisti) 

 Comparto dimensioni medio - grandi (tra 50 e 100 mila professionisti) 

 Comparto dimensioni grandi (>100mila professionisti) 

 

Legenda



Numero di professionisti per classi di reddito

V.a. % % cum.

oltre 75.000 255.947 19,0 19,0

da 50.000 a 75.000 178.656 13,3 32,3

da 26.000 a 50.000 346.063 25,7 58,0

da 12.000 a 26.000 305.274 22,7 80,6

fino a 12.000 261.151 19,4 100,0

TOTALE 1.347.090 100 /

Classi di reddito 
complessivo in euro

Stima numero professionisti



Il reddito dei professionisti
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Elab. elettronica dati contabili (esclusi Caf)

Attività dei disegnatori grafici di pagine web

Altre attività dei disegnatori grafici

Attività delle guide e degli accompagnatori turistici

Amm. condomini e gestione di beni immobili per conto terzi

Attività dei disegnatori tecnici

Altri servizi connessi alle tecnologie dell'informatica nca

Reddito medio complessivo dich. (34MILA EURO)

Servizi forniti da dottori commercialisti

Prestazioni sanitarie svolte da chirurghi

Servizi degli studi medici di medicina generale

Laboratori radiografici

Attività degli studi notarili Gruppi professionali 

con reddito medio >150% 

del reddito medio 

complessivo dichiarato.

Costituiscono il 15% del 

totale e il 29% dei redditi

Gruppi professionali 

con reddito medio <50% 

del reddito medio 

complessivo dichiarato.

Costituiscono l’8% del 

totale e il 3% dei redditi



Retribuzione media oraria dei professionisti per età



Prodotto interno lordo e fatturato dei professionisti

* Valori ai prezzi di mercato. 

Stima fatturato

professionisti 

(miliardi di euro)

Stima fatturato 

professionisti 

(quota su Pil)

Pil*

(miliardi 

di euro)

1.567,761

10% 157

15% 235

2008 2015

Stima fatturato

professionisti 

(miliardi di euro)

Stima fatturato 

professionisti 

(quota su Pil)

Pil*

(miliardi 

di euro)

1.636,372

10% 164

15% 245



I PROFESSIONISTI  DI  FRONTE  

AI    NUOVI  RISCHI 

E  ALLE  NUOVE  OPPORTUNITA’



Prodotto interno lordo e fatturato dei professionisti

* Valori ai prezzi di mercato. 

Stima fatturato

professionisti 

(miliardi di euro)

Stima fatturato 

professionisti 

(quota su Pil)

Pil*

(miliardi 

di euro)

1.567,761

10% 157

15% 235

2008 2015

Stima fatturato

professionisti 

(miliardi di euro)

Stima fatturato 

professionisti 

(quota su Pil)

Pil*

(miliardi 

di euro)

1.636,372

10% 164

15% 245

RESPONSIVENESS,

INVESTIMENTI, PRODUTTIVITA’



LA FORMAZIONE  CONTINUA 

COME  LEVA  COMPETITIVA

PER  I  PROFESSIONISTI



LA  DEVOLUZIONE  

DI  FUNZIONI  PUBBLICHE 

AI  PROFESSIONISTI


